CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 056/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 10 DE MAIO DE 2019.

Ao décimo dia do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos na Sede do
CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 19 horas,
os Conselheiros Efetivos: Cleon dos Santos Cerezer, Cristina Maranzana da Sil-
va, Geisa Felippi,  Mayte Raya Amazarray, Michele Pens, Priscila Pavan Detoni,
Silvana de Oliveira e Silvio Augusto Lopes. Conselheiros Suplentes: Bruno Grae-
bin de Farias, Manuele Montanari Araldi e Nauro Mitmann. Justificativas de au-
sência:  Angelo Brandelli Costa, Augusto Luis Fassina, Fernanda Facchin Fiora-
vanzo, Luciara Gervasio Itaqui, Maria Josefina Franchini, Mariane Teixeira Netto
Rodrigues e Patricia de Moraes Silva enviaram as justificativas de ausência na
presente Plenária.  2- Registros de PF:  cento e quatro inscrições primárias, três
inscrições por transferência, sete reinscrições, uma reinscrição por transferência,
uma reinscrição de secundária, sete transferências para outro Estado, dezessete
cancelamentos e um recurso de cancelamento. Registros de PJ: sete inscrições
e um cancelamento. 3- Comissão de Ética: Processo ético nº 009/2016 o plená-
rio designou como relatora a Conselheira Mayte Raya Amazarray e definiu a data
do julgamento para 30/08/2019, às 16h30min.  3.1- Processo ético nº 004/2016:
reagendado do julgamento para a data 02/08/2019, às 16h30min. 3.2- Parecer de
Pedido de Reconsideração do Processo nº 016/2016: o plenário votou pela re-
consideração da decisão e consequente arquivamento do processo. 4- Comissão
de Orientação e Fiscalização: será encaminhada, para o plenário, a Nota de Re-
púdio sobre assédio moral misógino desenvolvida pela presente Comissão, a fim
de ser deliberada na próxima plenária. 5- Comissão de Comunicação: o plená-
rio deliberou o reajuste de horário das solenidades de entrega de carteiras pro-
fissionais, objetivando alinhar com a disponibilidade de horário da gestão, defi-
nindo que ocorram nas terças-feiras, a partir das 16h. 5.1- Campanha 45 anos
do CRPRS: será formado um grupo de trabalho para organizar o storyboard da
campanha,  composto  pelos  Conselheiros Cleon  dos  Santos  Cerezer,  Cristina
Maranzana da Silva, Mayte Raya Amazarray e Silvana de Oliveira. 5.2- Solicita-
ção de Visita ao CRPRS por demanda: serão priorizadas as visitas nas datas
pré-agendadas do semestre; a possibilidade da realização por demanda depen-
derá da avaliação de viabilidade pela Comissão de Comunicação.  5.3-  Evento
Comissão de Direitos Humanos:  será organizado evento sobre a história do
movimento LGBT+ no Brasil, junto à integrantes da Liga Brasileira de Lésbicas,
para o dia internacional de combate à homofobia, em 28 de junho. 6- Comissão
de Avaliação Psicológica: foi proposta a criação de ações pautadas no debate
acerca da Cannabis Medicinal. 7- Núcleo de Relações Raciais e Comissão de
Descentralização: proposto o fornecimento de ajudas de custos para um repre-
sentante de cada Polo CRPRS, para comparecer ao evento do Núcleo de Rela-

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ções Raciais “Descolonizando a Psicologia”, previsto para o dia 25/05/2019, em
Porto Alegre; o plenário deliberou pelo custeio do deslocamento e hospedagem
dos representantes,  desde que assumido o compromisso  de organizar  ações
posteriores, nos Polos, sobre a temática pautada no evento.  8- Comissão de
Políticas Públicas: acontecerá reunião telefônica para a organização da Mostra
SUAS, ficando o Conselheiro Augusto Luis Fassina designado para participar.
Sem mais nada a tratar, a Conselheira secretária encerra a presente reunião e
cuja ata assinamos.

Conselheiros Titulares:

Cleon dos Santos Cerezer                                             Cristina Maranzana da Silva

Geisa Felippi                                                                          Mayte Raya Amazarray

Michele Pens                                                                            Priscila Pavan Detoni

Silvana de Oliveira                                                                     Silvio Augusto Lopes

Conselheiros Suplentes:

Bruno Graebin de Farias                                                    Manuele Montanari Araldi

Nauro Mitmann

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

40

41

42

43

44

45

46

47